[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI $NÚMERO$ DE 2021
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DO PODER EXECUTIVO A IMPLEMENTAR  “NOTIFICAÇÃO”  PARA AS OCORRÊNCIAS DE INFECÇÃO HOSPITALAR NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito Municipal sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1º Autoriza a implementar no protocolo de saúde a notificação para todas as ocorrências de infecção hospitalar no Município.
Art. 2º Todo paciente que seja acometido por infecção hospitalar nos Hospitais Públicos e Privados deverá abrir notificação da ocorrência.

Parágrafo único: A notificação deverá conter os dados do paciente, local, tempo da contaminação, causa, concausa e óbitos.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 21 de abril de 2021.

VEREADORA DRA JOELMA FRANCO DA CUNHA

JUSTIFICATIVA
 Senhores Vereadores,

     A obrigação dos hospitais é ter um programa de controle de infecções hospitalares, considerando que as infecções hospitalares constituem risco significativo à saúde dos usuários dos serviços de saúde, em especial as UTIs- Unidade de Terapia Intensiva.

Assim, a prevenção e controle envolvem medidas de qualificação da assistência hospitalar, de vigilância sanitária e outras, tomadas pela gestão pública.

Em consonância, é certo que desde 2019 a infecção hospitalar na Santa Casa é perene e contribui negativamente, sendo causa ou concausa e óbitos dos pacientes em nossa UTIs.

Assim, a medida tem por fim a revisão do protocolo de Saúde, com a implementação do controle por meio de notificação face as ocorrências (causa, concausa e óbito), pois a população que utiliza o sistema de saúde do Município tem direito a informação dos casos de infecção hospitalar em nossa cidade, considerando em especial a condição de vulnerabilidade que é quando estamos acometidos pela doença.

Desta forma, entendemos se tratar de um Projeto de Lei de suma importância para nossa cidade, neste momento crítico e, em vista disso, é que conto com a compreensão dos Ilustríssimos Vereadores na análise desta matéria tão sensível, solicitando assim a aprovação deste projeto de lei, que se requer a tramitação em caráter de Urgência.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]